O4/05/2020 SEIÍTRE-TO - 1318979 - Ata

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA - PRESfDG/SJI/COJUD/SEARA

ATA DA 30“ SESSÃO 2020 - ORDINÁRIA

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril do ano de 2020, às 17 horas, no Auditório Dr. Leonardo

Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regíonal Eleitoral do Tocantins, presentes 0 Desembargador
Eurípedes do Carmo Lamounier, Presidente, o Desembargador Marco Villas Boas, Vice-Presidente, os

Scnhorcs Juízes Membros Rubcm Ribeiro dc Carvalho, Ana Paula Brandão BrasiL José Márcio Silveira,

Ângela Issa Haonat e Marcelo César Cordeir0. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr.

Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 293 Sessão Ordináría. Após,
iniciou-se o julgamento dos processos.

RECURSO CRIMINAL N° 17-05.2014.6.27.0028- AÇÃO PENAL - CRIME ELEITORAL -

PEDIDO DE CONDENAÇÃO CRIMINAL - ART. ll, III, LEI 609l/74 - JULGAMENTO DIA
30.4.2020-10H

ORIGEM: MIRANORTE-To (28a ZONA ELEITORAL - MIRANORTE)

RELATORz DESEMBARGADOR MARco VILLAs BOAS

REVISOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTEz DIEGO VINICIUS CARNEIRO VALADARES

ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO _ 0AB/T0 182-A

ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI _ OAB/To 2025

ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA - OAB/To 4613

ADVOGAD0: DIOGo KARLO SOUZA PRADos _ 0AB/To 5328

ADVOGADO: MÁRCIO FERREIRA LINs - OAB/T0 2587

ADVOGADA: SUELEN LOBO CASTRO - 0AB/T0 4350

ADVOGADO: MARCELO GUWZELLI - OAB/T0 971-E

ADVOGADA: DANYELLE JULIATE BARRos _ 924-E

ADVOGADO: VÉZIO AZEVEDO CUNHA - OAB/T0 3734

RECORRENTE: MÁRCIO ANTÔNIO BARBOSA LOPEs

ADVOGADO: ANDRÉ SOAREs BRANQumHo _ 0AB/MG 89298

ADVOGADOz EMMANUEL RODRIGO ROSA ROCHA - 0AB/To 4328

ADVOGADA: MÔNICA ARAUJO E s1LVA - 0AB/To 4666

ADVOGADO: CLEBER LopEs DE OLIVEIRA - OAB/DF 15068

ADVOGADOz MARCEL ANDRÉ VERSIANI CARDoso - OAB/DF 17067

ADVOGAD0: DIOGo HENRIQUE DE OLIVEIRA BRANDÃO _ OABmF 27187

ADVOGADO= FERNANDO GOMEs DE OLIVEIRA _ OAB/DF 41922

ADVOGADO: RAINER SERRANO ROSA BARBOZA - OAB/DF 41317

A A
httpszllsei.tre-to.jus.brlsei/contro|ador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=1458449&infra_siste. .. 1/5

O4l05l2020 SEIlTRE-TO - 1318979 - Ata

ADVOGADO: FÁBIo sÀNYO DE OLIVEIRA - 0AB/DF 48659

ADVOGADO: RAPHAEL CASTRO HOSKEN - 0AB/DF 35614

ADVOGAD0: GABRIEL FIDELIS FURTADO - 0AB/DF 12712/E

RECORRIDQ MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL - To

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DEClSÃOz O relator votou pelo conhecimento dos recursos interpostos por Diego Vinícius Cameiro

Valadares e por Márcio Antônio Barbosa Lopes. rejeitou a preliminar de inépcia da denúncia e, no mérito,

voto pelo provimento para reformar a sentença combatida e absolver os réus dos fatos a eles imputados

ante a insuñciência de provas, nos termos do art. 386, VIL do Código dc Processo PenaL Acompanharam 0

relator os juízes Rubem Ribeiro e Marcelo Cordeiro. Em seguida, a juíza Ana Paula Brandão pediu vísta

dos autos. Sustentação oral pelos advogados dos recorrentes, Juvenal Klayber Coelho, Cleber Lopes de

Oliveira c pclo Procurador Regional ElcitoraL (SESSÃO DIA 27.4.2020-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601076-24.2018.6.27.0000

ORIGEMz PALMAS - TO

RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO

REQUERENTE: PT - DIRETORIO REGIONAL

ADVOGADO: ADELMARIO ALVEs Dos SANTos JORGE - To 6398 - SUSTENTAÇÃO ORAL
POR 15 MINUTos JÁ REQUERIDA

REQUERENTE: JOAO ALVES DE JESUS MOREIRA

ADVOGADO: ADELMARIO ALVES DOS SANTOS JORGE - TO 6398

REQUERENTE: JOSE ROBERTO RIBEIRO FORZANI

ADVOGADO: ADELMARIO ALVES DOS SANTOS JORGE - TO 6398

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O relator voto pela desaprovação das contas da Direção Estadual do Partido Dos
Trabalhadores (PT), referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das Eleições

Gerais de 2018, nos termos do artigo 77, inciso llL Resolução TSE n° 23.553/2017, em razão das

falhas remanescentes comprometerem a regularidade, a consistência e a conñabilidade das contas

apresentadas, aplicando nos termos do art. 77, §§ 4° e 6°, da Resolução TSE n.° 23.553/2017, a sanção
de perda de 4 (quatro) meses d0 direito ao recebimento da cota do Fundo Partidário. Decidiu pelo

recolhimento por parte da agremiação partidária do valor de R$ 41.000,00, 0 qual foi oriundo do
Fundo Partidário, contudo sem a devida comprovação de gastos na campanha, por meio de Guia de

Recolhimento da União (GRU). Ao ñnaL determinou que se informe à Seção de Contas Eleitorais

sobre a inobservância do prestador quanto à utilização de contas específicas para movimentar os

recursos de campanha e os recursos ordináríos referentes à admínistração ñnanceira habítual do
exercício anual do partido, com ñns a possível reñexo no exame das contas anuais do Partido dos

Trabalhadores referente ao exercício ñnanceíro de 2018. Acompanharam 0 voto d0 relator a juíza

Ana Paula Brandão Brasil e o juiz José Márcio da Silveira. Em seguida, a juíza Ângela Haonat pediu

vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado Adelmario Alves dos Santos Jorge. Sustentação oral

pelo Procurador Regional EleitoraL

PROCEsso ADMINISTRATIVO N° 0600015-60.2020.6.27.0000 _ RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR

ORIGEM: XAMBIOÁ/To

RELATORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAs BOAs

lNTERESSADO: JUÍZO DA 12a ZONA ELEITORAL

INTERESSADO: ISABELLA GONÇALVES NASCIMENTO

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO

httpszllsei.tre-to.jus.brlsei/contro|ador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1458449&infra_siste_ .. 2/5
O4l05l2020 SEI/TRE-TO - 1318979 - Ata

DECISÃO: 0 Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir 0 pedido de
prorrogação de requisição da servidora públíca estadual Isabella Gonçalves Nasciment0, para
continuar prestando serviços no Cartório da 12a Zona Eleitoral, sediada em Xambí0á-T0, pelo prazo
de l (um) an0, a partir de 16 de setembro de 2020, com ônus para o órgão de origem e sem
decréscimo remuneratório.

PROCEsso ADMINISTRATIVO N° 0600046-80.2020.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR

ORIGEM: ARAGUATINS/TO

RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS

INTERESSADO: JUÍZO DA 10“ ZONA ELEITORAL

INTERESSADOI SAMUEL DE ASSIS PEREIRA SOARES

PRE: ÁLVARO LOTU FO MANZANO
DECISÃOz O Tríbunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, deferir 0 pedido de

prorrogação da requisição do servidor público federal Samuel de Assis Pereira Soares, para
continuar prestando servíços no Cartório Eleitoral da 10“ Zona, com sede em Araguatins/TO, pelo
prazo de 1 (um) an0, a partir de 15 de maio de 2020, com ônus para o órgão de origem e sem
decréscimo remuneratório.

PROCEsso ADMINISTRATIVO N° 0600051-05.2020.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
RENOVAÇÃO DE SERVIDOR

ORIGEM: GUARAÍ/T0

RELAT0R: JUIZ JosÉ MARCIo DA SILVEIRA E SILVA

INTERESSAD0: Juízo DA 6a ZONA ELEITORAL

INTERESSADO: WALTER LIMA PRADO NETO

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanímídade, nos termos do voto do relat0r, deferir 0 pedido de
prorrogaçâo do servidor Walter Lima Prado Neto pelo prazo de 1 (um) an0, a contar de 16 de maio
de 2020, com ônus para 0 órgão de 0rigem, para continuar prestando servíços junto ao Cartório da
6'“' Zona Eleitoral, com sede em Guaraí - TO, nos termos do voto do Relaton

PROCEsso ADMINISTRATIVO N° 0600057-12.2020.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISlÇÃo DE SERVIDOR

ORIGEM: MIRACEMA DO TOCANTINS/TO

RELATORz JUIZ JOSÉ MARCIO DA SILVEIRA E SILVA

INTERESSADO: JUÍZO DA 53 ZONA ELEITORAL

INTERESSADO: SUZAMAR FERREIRA ROCHA

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decídíu, p0r unanimidade, nos termos do v0t0 do relat0r, deferir 0 pedido de
prorrogação da servidora Suzamar Ferreira Rocha Marins pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 17
de maio de 2020, com ônus para o órgão de origem, para continuar prestando servíços junto ao
Cartório da Sa Zona EleítoraL com sede em Miracema do Tocantins - TO, nos termos do voto do
Relat0r.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600047-65.2020.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR

ORIGEMz ARAGUAÍNNTO

RELATORA: JUÍZA ÂNGELA ISSA HAONAT
INTERESSADO: JUÍZO DA 1“ ZONA ELEITORAL

INTERESSADO: NUBIA LUCAS DE OLIVEIRA

Á
httpszllsei.tre-to.jus.brlsei/controlador.php?acao=documemo_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1458449&infra_siste... 3/5

04/05/2020 SEIfTRE-TO - 1318979 - Ata

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, deferir 0 pedido

de prorrogação da requisição da servídora Núbia Lucas de Oliveíra Faria, pelo período de 1 (um)
ano, para continuar prestando serviços no Cartório Eleitoral da 1° Zona Eleitoral, com sede na
cidade de Araguaína/T0, sem decréscimo remuneratório, com ônus para o órgão de origem, a contar

de 24/4/2020.

Nada mais havendo a tratar, às 17 horas e 47 minutos foi encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regina

Bczerra dos Reis
, Secrctária das sessões, lavreí a presente ata que vai assinada pelo

Senhor Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional EleítoraL

Palmas - TO, 30 de abril de 2020.

MARCELO CESAR CORDEIRO
Juiz Membro

Documento assinado eletronicamcnte cm 30/04/2020, às 10: 17, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei ll.4l9/2006.

ANGELA ISSA HAONAT
Juiz Membro

Documento assinado eletronicamente em 30/04/2020, às 10:22, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

JOSE MARCIO DA SILVEIRA E SlLVA

Juiz Membro

Documento assinado eletronicamente em 30/04/2020, às 10:33, conforme art. 1°, § 2°, IIL

"b", da Lei 11.419/2006.

REGINA BEZERRA DOS REIS

Secretária Judíciário e Gestão da Informação

Documento assinado elctronicamente em 30/04/2020, às 10148, conformc art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Desembargador EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER
Presidente

Documento assinado eletronicamente em 30/04/2020, às ll:02, conforme art. l°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Desembargador MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Vice-Presídente

Documento assinado eletronicamente em 30/04/2020, às 14:37, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
Juiz Membro

Documento assinado eletronicamente em 30/04/2020, às 15259, conforme art. 1°, § 2°, III,

httpsszei.tre-to.jus.brlsei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore__v¡suaIizar&id_documento= 1 458449&infra_siste. .. 4/5
O4l05l2020 SEIITRE-TO - 1318979 - Ata

"b", da Lei 11.419/2006.

ALVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

Documento assinado elctronicamentc em 30/04/2020, às 16:28, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei ll.419/2006.

ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
Juiz Membro

Documento assinado eletronicamente em 30/04/2020, às 19245_ conforme art. l°, § 2°, Ill,

"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidadc do documento podc ser confcrida no site httpsz//sci.trc-to.jus.br/autenlicar informando o código
veriñcador l318979 c o código CRC 4D6AD2E5.

0007788-67.2020.6.27.8000 l3l8979v4

		71 9988553322
	2021-09-24T08:47:35-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento